
República de Colombia
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES 
- ANLA –

AUTO N°   06977
( 30 de agosto de 2019 )

“Por el cual se efectúa seguimiento y control ambiental”

La Subdirectora de Evaluación y Seguimiento de la Autoridad Nacional de Licencias 
Ambientales – ANLA-

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 99 de 1993, el numeral 2 del artículo tercero y 
numeral 9 del artículo décimo tercero del Decreto 3573 de 27 de septiembre de 2011, el artículo 

2.2.2.3.9.1 del Decreto 1076 de 2015, el artículo primero de la Resolución 1511 del 7 de septiembre 
de 2018, el artículo segundo de la Resolución 1922 del 25 de octubre de 2018, expedidas por la 
[...]
reparaciones en la tubería de deslode de algunos sistemas y también se mejoró la acometida 
hidráulica de una de las plantas de tratamiento

Revisión de las cajillas de Afluente y Efluente de los sistemas:

Según informó el titular del instrumento ambiental, esta actividad se realizó a través de la apertura de 
las tapas para verificar la presencia de materiales extraños y posibles obstrucciones del flujo entre y a 
través de dichas estructuras. El desarrollo de estas actividades se desarrolló en las Plantas Compactas 
(Ecopac) y en los sistemas Sépticos (colempaques).

Dentro de las labores de revisión de las cajillas, en casos muy particulares fue necesaria la extracción 
de algunos elementos que llegan hasta estos puntos a través de la tubería; pero en términos generales 
no se evidenció la presencia de cuerpos extraños que pudiesen obstruir el flujo normal del agua. 

Revisión de aforo:

Se realizó mediante la verificación del caudal de diseño en el paso de agua entre el homogenizador y 
los tanques ECOPAC, esta actividad se llevó a cabo mediante aforos volumétricos que 
permitió constatar el caudal que está entrando a los reactores. El desarrollo de estas actividades se 
desarrolló únicamente en las Plantas Compactas (Ecopac).

Limpieza de los cribados:

Esta actividad se realizó cada dos días para garantizar que no ingresaran residuos sólidos al sistema 
y no se presentaran problemas de obstrucciones. Los residuos sólidos fueron removidos de las rejillas 
con la ayuda de cepillos de barrer y una pala metálica construida especialmente para esta actividad; 
los residuos recolectados se depositaron en bolsas plásticas para disponerlos finalmente en la celda 
de residuos ordinarios del relleno sanitario. El desarrollo de estas actividades se desarrolló únicamente 
en las Plantas Compactas (Ecopac).

Limpieza de maleza circundante a los sistemas:

Según indica el titular del instrumento ambiental, frecuentemente se retiró la maleza del exterior del 
área donde están emplazados los sistemas de tratamiento, esta actividad se realizó con el soporte de 
las personas que hacen parte del departamento ambiental y en ocasiones por funcionarios de las 
contratistas especializadas en los mantenimientos de las platas. 

Purga de lodos: 

De manera mensual y de acuerdo con la ejecución del mantenimiento general de los sistemas se 
realizó la purga de lodos a las Plantas de Tratamiento. El desarrollo de estas actividades se desarrolló 
en las Plantas Compactas (Ecopac) y en los sistemas Sépticos (colempaques). Cabe resaltar que 
la purga se realizó para garantizar la edad de lodos adecuada y para facilitar las labores de 
mantenimiento cundo estas lo ameritaron, para ayudar a la estabilización de estos se adicionó cal 
hidratada en el proceso de extracción. 

Limpieza de los colectores (flautas) superiores del ECOPAC, Clarificador y Sobrenadantes: 

Se verificó que las perforaciones de cada uno de los colectores no estuviesen obstruidas y realizándole 
la limpieza de estas cuando estos lo ameritaron. La limpieza se realizó con un cepillo, escoba o con 



Auto No. 06977         Del 30 de agosto de 2019         Hoja No. 34 de 117

“Por el cual se efectúa seguimiento y control ambiental”

agua a presión mediante Hidrolavadora. De igual forma PLJ indica que verificó la aireación dentro de 
los tanques, observado por la presencia de burbujas en la superficie del agua. El desarrollo de estas 
actividades se desarrolló únicamente en las Plantas Compactas (Ecopac).

Extracción de lodos de los lechos de secado: 

La extracción de los lodos se realizó con la ayuda de una pala y costales sintéticos para su 
recolección, en algunos casos se utilizaron bolsas plásticas; el material generado de las purgas y 
mantenimientos periódicos de estos sistemas fue el resultado de la descomposición controlada de 
materia orgánica dentro de la planta; se adicionó cal hidratada a la capa superficial de lodos para 
mejorar sus condiciones fisicoquímicas. Actualmente se utilizan estos lodos para sustrato en el 
proceso de compostaje. La ejecución de estas actividades se desarrolló en las Plantas Compactas 
(Ecopac) y en los sistemas Sépticos (colempaques).

Mantenimiento de medidores de caudal:

Según reporta el titular del instrumento ambiental en el ICA 2017, esta actividad se desarrolló con la 
participación del contratista, realizando mantenimiento a los equipos y se llevando a cabo algunas 
reparaciones a la tubería que conecta con los medidores. Además, se realizó el remplazo del medidor 
de la PTARD Villa Farides por uno de mayor capacidad.

Dentro del anexo 4.2. Soporte agua del Informe de Cumplimiento Ambiental - ICA 2017, se relacionan 
las evidencias de la ejecución de estas actividades en los formatos de mantenimiento, así como el 
soporte fotográfico de las actividades antes detalladas. 

Mantenimiento Planeado / Mantenimientos ejecutados  
Error! Reference source not found.tabla del Informe de Cumplimiento Ambiental - ICA 2017, se 
relacionan los mantenimientos planeados con respecto a los ejecutados con una empresa externa 
especializada en el manejo de los sistemas instalados, de esta manera se observa que durante el 
2015 se realizó el cumplimiento del plan de mantenimiento general de los sistemas de tratamiento de 
aguas residuales domésticas.

Tabla. Plan de Mantenimiento de los sistemas de tratamiento de agua residuales

Ítems Sistema de Tratamiento Mantenimientos generales 
Planeados

Mantenimientos generales 
Ejecutados % cumplimiento

1 Las flores 4 4 100%

2 Villa Farides 4 4 100%

3 Base militar 4 4 100%

4 Base 1 4 4 100%

5 Pista aérea 4 4 100%

6 Talleres 226 4 4 100%

7 Oficinas 4 4 100%

8 Garita 21 4 4 100%

9 Orica 4 4 100%

 Total Mantenimientos 36 36 100%

Fuente: ICA 2017, radicado 2018052635-1-000 del 30 de abril de 2018.



Auto No. 06977         Del 30 de agosto de 2019         Hoja No. 35 de 117

“Por el cual se efectúa seguimiento y control ambiental”

Figura. Plan de Mantenimiento de Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales

Las flores Villa Farides Base militar Base 1 Pista aérea Talleres 226 Oficinas Garita 21 Orica
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

Mantenimientos  generales Planeados Mantenimiento generales  Ejecutados

Relacion Cumplimiento/Planeado

# 
de

 m
an

te
ni

m
ie

nt
os

Sistemas de Tratamiento

Fuente: ICA 2017, radicado ANLA número 2018052635-1-000 del 30 de abril de 2018.

En la siguiente tabla se muestran las actividades más relevantes de los mantenimientos ejecutados 
durante este periodo, de acuerdo con lo reportado por el titular del instrumento ambiental en el Informe 
de Cumplimiento Ambiental 2017:

Tabla. Resumen actividades de mantenimientos generales de los Sistemas



Auto No. 06977         Del 30 de agosto de 2019         Hoja No. 36 de 117

“Por el cual se efectúa seguimiento y control ambiental”

Fuente: ICA 2017, radicado 2018052635-1-000 del 30 de abril de 2018.

De igual forma el titular del instrumento ambiental anexó los formatos de seguimiento y control de 
estas actividades las cuales se ubican en el Anexo 4.2. del Informe de cumplimiento Ambiental.

De acuerdo con las observaciones realizadas al momento de la visita de seguimiento, a continuación 
se realiza la descripción de los puntos autorizados al titular del instrumento ambiental en el marco del 
permiso de vertimientos de las aguas residuales domésticas, de acuerdo con lo establecido en 
Resolución 841 del 27 de agosto de 2013:

1- Vertimiento Villa Faride (campamento):

(Ver registro fotográfico en el Concepto Técnico 4197 del 31 de julio de 2019)

Fuente que origina el vertimiento: las aguas residuales domésticas generadas en el área de 
campamento de Villa Faride provienen de los baños (sanitarios, duchas y lavamanos), lavado de 
ropas, aseo doméstico y del casino de este campamento denominado Villa Farides. 

Esta área del complejo minero maneja alta presencia de personal, ya que aquí se alojan los 
funcionarios de planta, así como la población flotante, generando la mayor cantidad de aguas 
residuales domésticas de todo el complejo minero.

Sistema de tratamiento: según se apreció al momento de la visita de seguimiento, el sistema de 
tratamiento ubicado en el sitio designado como "Villa Faride" está conformado por: una red de tubería 
bajo tierra y superficial, cajas de inspección, una trampa de grasas para el manejo y pretratamiento de 
las aguas grises. La planta de tratamiento fue remplazada en el mes de mayo del año 2013 por una 
planta compacta SISTEMA ECOPAC. Esta planta cuenta con un canal de cribado, dos (2) 
Homogenizadores, dos (2) reactores ECOPAC 150, Un (1) Clarificados y Dos (2) lechos de secados.

(Ver registro fotográfico en el Concepto Técnico 4197 del 31 de julio de 2019)



Auto No. 06977         Del 30 de agosto de 2019         Hoja No. 37 de 117

“Por el cual se efectúa seguimiento y control ambiental”

Observaciones generales: 

Las aguas residuales domésticas procedentes del campamento Villa Faride, son conducidas hasta la 
PTARD a través de tubería de PVC sanitaria hasta un primer tanque en donde se eliminan los sólidos 
inorgánicos de gran tamaño y que no son susceptibles de degradación biológica, y en donde se da 
inicio al proceso de tratamiento anaerobio (fermentación de la materia orgánica y reducción a 
partículas más simples); seguidamente, las aguas pasan a un segundo tanque en donde se desarrolla 
el proceso de oxidación de la materia orgánica en un ambiente aerobio, mediante el aporte de oxígeno 
y el trabajo de unas colonias microbianas anóxicas desarrollas sobre una biopelícula o biofiltro (lecho 
fijo).

El reactor BFA cuenta con un volumen útil de 17.7 m3; está diseñado para tratar un caudal máximo de 
aguas residuales domésticas de 12.5 m3/día (0.145 l/s) y proporciona una eficiencia mínima 
combinada del 90%. 

Las necesidades de oxígeno se cubren con el aporte de aire mediante un sistema aireador que mezcla, 
inyecta y transfiere oxígeno al agua residual (2.12 m3/min de aire).

Los sólidos suspendidos que se desprenden del soporte (lodos) son almacenados en el fondo del 
reactor y posteriormente purgados mediante una tubería de PVC de 2”. 

En este punto se autorizó a la empresa para realizar el vertimiento en un caudal máximo de 0.250 l/s. 
El flujo de la descarga es intermitente y no hay uso posterior del agua tratada.

(Ver registro fotográfico en el Concepto Técnico 4197 del 31 de julio de 2019)

Es de resaltar que en revisión documental realizada al ICA 2017 aportado por el titular del instrumento 
ambiental, no se encontró registro de los caudales vertidos durante dicho periodo.

La descarga de las aguas tratadas se realiza actualmente desde un tanque donde se almacenan las 
aguas residuales domésticas tratadas, el cual descarga en una caja de inspección desde donde se 
conduce el agua por tubería hasta un canal que conduce las aguas de escorrentía de la antigua zona 
de talleres y lavadero y actual garita, hasta el sistema de lagunas No. 5, donde se realiza un nuevo 
tratamiento de sedimentación y estabilización. 

(Ver registro fotográfico en el Concepto Técnico 4197 del 31 de julio de 2019)

Al momento de la visita no evidenció presencia de vectores ni se percibieron olores ofensivos en el 
efluente del vertimiento u otras áreas de la PTARD.

Caracterización fisicoquímica del vertimiento:

Mediante el ICA presentado mediante radicado 2018052635-1-000 del 30 de abril de 2018, se allegó 
información referente a los resultados de los análisis de la caracterización fisicoquímica del efluente 
del sistema de tratamiento de las aguas residuales domésticas procedentes del área denominada Villa 
Faride, correspondiente a los monitoreos realizados en el periodo enero – diciembre de 2017. 

De acuerdo con los reportes presentados por la empresa, se puede observar que los parámetros 
correspondientes a remoción de DBO5, Sólidos suspendidos, y Grasas y aceites pH y Temperatura, 
se encuentran dentro de los parámetros establecidos en el Decreto 1594 de 1984. 

Las concentraciones para el control de la carga de las sustancias de interés sanitario que finalmente 
se encuentran dentro de los parámetros establecidos en el artículo 74 del Decreto 1594 de 1984, como 



Auto No. 06977         Del 30 de agosto de 2019         Hoja No. 38 de 117

“Por el cual se efectúa seguimiento y control ambiental”

se evidencia en los reportes de los resultados de laboratorio contenidos en el informe de cumplimiento 
ambiental 2017.

A continuación, se presentan las gráficas correspondientes a los resultados de los monitoreos 
reportados por la empresa en su ICA 2017:

Figura. Graficas de remoción Grasas y aceites, DBO5, SST, así como Temperatura y pH – PTARD 
Villa Faride,

Fuente: ICA radicado 2018052635-1-000 del 30 de abril de 2018.

De acuerdo con la información gráfica antes ilustrada, se observa que el comportamiento de los 
porcentajes de remoción para SST, DBO y Grasas y Aceites fue el siguiente: (DBO5 89,72%); (SST 
93,51%); (Grasas y Ac. 97,41%). La operación conjunta de CDJ, CMU y CET, indica en el ICA 2017, 
que el cumplimiento de la normatividad aplicable tiene relación con la continuidad y gestión de las 
actividades planeadas dentro del programa de mantenimiento preventivo y correctivo. Este sistema 
está conformado básicamente por unidades compactas (reactores ECOPAC 150).



Auto No. 06977         Del 30 de agosto de 2019         Hoja No. 39 de 117

“Por el cual se efectúa seguimiento y control ambiental”

Baños Taller 226

Fuente que origina el vertimiento: las aguas residuales domésticas generadas en el área del taller 
provienen de las baterías de baños ubicadas en el taller y en el centro médico (sanitarios, duchas y 
lavamanos), ubicados en el área denominada 226. 

Sistema de tratamiento: según se apreció al momento de la visita de seguimiento, el sistema de 
tratamiento ubicado en el área de talleres 226 está conformado por una red de tubería subterránea 
que conduce las aguas residuales domésticas desde los talleres y el centro médico, hasta dos cajas 
de inspección y una trampa de grasas que reciben las aguas para iniciar su manejo y pretratamiento. 
La PTARD de la zona de talleres 226 es de tipo compacta “SISTEMA ECOPAC”. Esta planta cuenta 
con un canal de cribado, un (1) Homogenizador, dos (2) reactores ECOPAC 150, Un (1) Clarificador y 
Dos (2) lechos de secados.

(Ver registro fotográfico en el Concepto Técnico 4197 del 31 de julio de 2019)

Las aguas residuales domésticas procedentes de los Baños Taller 226, son conducidas hasta la planta 
de tratamiento de agua residual doméstica a través de  tubería de PVC sanitaria, hasta un primer 
tanque en donde se eliminan los sólidos inorgánicos de gran tamaño y que no son susceptibles de 
degradación biológica, y en donde se da inicio al proceso de tratamiento anaerobio (fermentación de 
la materia orgánica y reducción a partículas más simples); seguidamente, las aguas pasan a un 
segundo tanque en donde se desarrolla el proceso de oxidación de la materia orgánica en un ambiente 
aerobio, mediante el aporte de oxígeno y el trabajo de colonias microbianas anóxicas desarrollas sobre 
una biopelícula o biofiltro (lecho fijo).

(Ver registro fotográfico en el Concepto Técnico 4197 del 31 de julio de 2019)

Las necesidades de oxígeno se cubren con el aporte de aire mediante un sistema aireador que mezcla, 
inyecta y transfiere oxígeno al agua residual.

Los sólidos suspendidos que se desprenden del soporte (lodos) son almacenados en el fondo del 
reactor y posteriormente purgados mediante una tubería de PVC de 2”. 

En este punto se autorizó a la empresa para realizar el vertimiento en un caudal máximo de 0.38 l/s. 
El flujo de la descarga es intermitente y no hay uso posterior del agua tratada.

Durante la visita de seguimiento se observó que esta PTARD de los Baños Taller 226, cuenta con un 
medidor de caudal, en cual se encuentra instalado en la tubería de salida del sistema de tratamiento.

(Ver registro fotográfico en el Concepto Técnico 4197 del 31 de julio de 2019)

En revisión documental realizada al Informe de Cumplimiento Ambiental 2017 aportado por la 